
1 

 

На основу члана 20. став 1. тачка 4. и члана 23. Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник 

РС“, бр. 129/2007, 83/2014 - др. закон, 101/2016 - др. закон, 47/2018 и 111/2021 - др. закон) и члана 

41. став 1. тачка 6. Статута града Сремска Митровица („Сл.лист града Сремска Митровица“ бр. 

3/2019 и 5/2019-испр.), Скупштина града Сремска Митровица, на седници одржаној 

27.08.2024.године, донела је 

 

 

О Д Л У К У 
О НАЧИНУ ОСТВАРИВАЊА СТАТУСА РОДИТЕЉ – НЕГОВАТЕЉ НА 

ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦА 

 

 

  
Члан 1. 

Право на статус родитељ-неговатељ признаје се једном родитељу за негу детета са сметњама 

у развоју код којег постоји потпуна зависност од неге, помоћи и надзора друге особе ради 

задовољавања основних животних потреба, а које није у могућности да због здравственог стања 

похађа предшколску установу, школу или дневни боравак, услед чега родитељ није у могућности да 

оствари приходе сопственим радом. 

 

Потпуна зависност из става 1. овог члана наступа када код детета са сметњама у развоју: 

1. Постоје телесне, интелектуалне, сензорне, говорно-језичке, сметње из спектра аутизма, 

вишеструке сметње због којих у потпуности зависи од сталне неге и сталног 

(двадесетчетворочасовног)  надзора друге особе. 

2. Постоји потпуна зависност од помоћи и неге друге особе, јер јој је због одржавања живота 

потребно пружање специфичне неге извођењем медицинских, односно техничких захвата за 

које је, према препоруци лекара, родитељ оспособљен. 

 

Члан 2. 

 Ако у породици има двоје или више деце из члана 1. Одлуке, статус родитељ-неговатељ може 

да оствари само један родитељ.  

 

Члан 3. 

 Право на статус родитељ-неговатељ може остварити родитељ: 

- који је држављанин Републике Србије и који на дан ступања на снагу ове Одлуке има 

пријављено пребивалиште на територији града Сремска Митровица,  

- чије дете је држављанин Републике Србије и које на дан ступања на снагу ове Одлуке има 

пријављено пребивалиште на територији града Сремска Митровица, 

- који живи у заједничком домаћинству са дететом из члана 1. Одлуке, 

- чије дете је остварило право на увећани додатак за помоћ и негу другог лица,  

- који је незапослен, јер због неге и бриге о детету не може да остварује приходе сопственим 

радом у смислу закона о раду, 

- чије дете због општег и здравственог стања не похађа предшколску установу, односно има 

организовану кућну наставу, односно не похађа дневни боравак,  

- који је продужио родитељско право након пунолетства детета, 

- који је постављен за старатеља свом детету које је потпуно лишено пословне способности, 

- до навршене 65. године живота. 

 

 

 



2 

 

Члан 4. 

Право на статус родитељ-неговатељ не може остварити родитељ: 

- који је потпуно или делимично лишен родитељског права, 

- који је лишен пословне способности, 

- чије дете је на смештају у установи социјалне заштите, 

- чије дете је на школовању у установи са интернатским смештајем, а родитељ није у пратњи 

свог детета, 

- чије дете је у хранитељској породици, 

- чије дете је у сродничкој хранитељској породици, 

- који је осуђиван или се против њега води кривични поступак за кривична дела против 

слободе и тела, против полних слобода, против брака и породице и друга кривична дела за 

која се процени да могу бити од утицаја на стицање статуса родитељ-неговатељ. 

 

Члан 5. 

Право на статус родитељ-неговатељ престаје: 

- на захтев родитеља-неговатеља, 

- када родитељ-неговатељ наврши 65 година живота, 

- родитељу-неговатељу коме је престало држављанство Републике Србије, 

- родитељу-неговатељу који се одјави са пребивалишта на територији Града Сремска 

Митровица,  

- родитељу-неговатељу који се запосли, 

- уколико родитељ-неговатељ није више у могућности да пружи потребну негу, помоћ и 

надзор, 

- уколико родитељ-неговатељ не пружа адекватну негу, помоћ и надзор из неоправданих 

разлога, 

- уколико је родитељ-неговатељ делимично или потпуно лишен родитељског права, 

- уколико се родитељ-неговатељ налази у истражном затвору или на издржавању казне 

затвора, 

- уколико детету престане држављанство Републике Србије, 

- уколико се дете одјави са пребивалишта на територији Града Сремска Митровица, ако се 

промене околности везане за здравствено стање детета са сметњама у развоју и утврди да су 

се стекли услови за упис, односно укључивање детета у неку од следећих установа: 

предшколску установу, школу и редовним похађањем наставе, дневни боравак, установу 

социјалне заштите, као и одласком на школовање у установу са интернатским смештајем, 

када родитељ није у пратњи, 

- уколико се унапреде постојеће услуге социјалне заштите које задовољавају потребе детета, 

- смрћу родитеља-неговатеља, 

- смрћу детета. 

Родитељ-неговатељ је у обавези да сваку промену пријави у року од 15 дана од дана њеног 

настанка. 

Право на признати статус родитељ-неговатељ утврђен у складу са овом Одлуком, престаје 

уколико ова материја буде регулисана законским прописима. 

 

Члан 6. 

Поступак за остваривање права на стицање статуса родитељ-неговатељ покреће се 

подношењем захтева на прописаном обрасцу Градској управи надлежној за послове социјалне 

заштите. 

Уз захтев из претходног става подноси се следећа документација којом се доказује 

испуњеност услова за остваривање права на стицање статуса родитељ-неговатељ:  

- Очитана лична карта родитеља, односно фотокопија личне карте уколико не садржи чип, 



3 

 

- Очитана здравствена књижица детета и очитана лична карта односно фотокопија личне 

карте уколико не садржи чип, 

- Извод из матичне књиге рођених за дете, 

- Фотокопија решења о признавању права на увећани додатак за помоћ и негу другог лица,  

- Уверење Националне службе за запошљавање да је родитељ незапослено лице,  

- Потврда предшколске установе да дете није уписано (за децу предшколског узраста), 

- Потврда основне школе да дете редовно не похађа наставу односно да му је организована 

кућна настава (за децу школског узраста), 

- Уверење Центра за социјални рад да дете није/јесте корисник неке од услуге социјалне 

заштите,  

- Решење о старaтељству над лицем које је потпуно лишено пословне способности, 

- Уверење Центра за социјални рад да се родитељ непосредно стара о детету, 

- Уверење о некажњавању из казнене евиденције МУП-а за родитеља, 

- Уверење суда да се против родитеља не води кривични поступак, 

- Уверење суда да се против родитеља не води поступак за лишење пословне способности и 

лишења родитељског права, 

- изјаву да је сагласан да надлежна Градска управа може за потребе поступка извршити увид, 

прибавити и обрадити медицинску документацију детета, 

- изјаву да је сагласан да надлежна Градска управа може за потребе поступка извршити увид, 

прибавити и обрадити податке о чињеницама о којима се води службена евиденција, а који 

су неопходни у поступку одлучивања. 

- Другу документацију која је неопходна у поступку одлучивања. 

  

 О поднетом захтеву за стицање статуса родитељ-неговатељ одлучује начелник Градске 

управе надлежне за послове социјалне заштите доношењем решења којим се утврђује остваривање 

права на статус родитељ-неговатељ, односно решења о одбијању  захтева за стицање статуса 

родитељ-неговатељ.  

 

Члан 7. 

Захтев за остваривање права на стицање статуса родитељ-неговатељ разматра посебна 

Комисија коју образује начелник Градске управе надлежне за послове социјалне заштите. 

Решењем о образовању Комисије утврђују се њен састав, основни задаци и друга питања од 

значаја за рад Комисије.  

Радом Комисије руководи председник. Комисија у свом саставу мора да има дипломираног 

правника, дефектолога ( са лиценцом Коморе социјалне заштите) и лекара специјалисту. У 

зависности од потреба  Комисија може да ангажује и друга стручна лица. 

Након разматрања захтева, Комисија подноси начелнику Градске управе надлежне за 

послове социјалне заштите образложени предлог, на основу ког начелник одлучује о праву на 

стицање статуса родитељ-неговатељ. 

Чланови Комисије за свој рад имају право на накнаду. 

 

Члан 8. 

  Рок за одлучивање по захтеву је 30 дана од дана подношење захтева. 

 Права на основу стеченог статуса родитељ-неговатељ почињу да се остварују наредног 

месеца од месеца у ком је Решење о остваривању права на стицање статуса родитељ-неговатељ 

постало правноснажно. 

На решење из члана 6. став 3. подносилац захтева има право приговора начелнику Градске 

управе надлежне за послове социјалне заштите у року од 15 дана од дана пријема решења.  



4 

 

Начелник Градске управе надлежне за послове социјалне заштите је дужан да размотри 

поднети приговор и да донесе решење о приговору, које мора бити образложено, у року од 30 дана 

од дана његовог подношења. 

На решење из претходног става може се поднети жалба Градском већу Града Сремска 

Митровица у року од 15 дана од дана пријема решења. 

 

Члан 9. 

 Право на статус родитељ-неговатељ не искључује право детета и родитеља на друге врсте 

помоћи и подршке Града Сремска Митровица.  

 

Члан 10. 

Решењем о остваривању права на стицање статуса родитељ-неговатељ, родитељу-

неговатељу утврђује се право на месечну новчану накнаду која је једнака минималној заради у 

Републици Србији увећаној за износ доприноса обавезног осигурања, обрачунатог по најнижој 

месечној основици за плаћање доприноса пензијског и инвалидског осигурања за текућу годину.   

Родитељ-неговатељ је дужан да у року од 8 дана од дана правноснажности решења о 

остваривању права на стицање статуса родитељ-неговатељ поднесе захтев за укључивање у обавезно 

осигурање како би обезбедио права из овог осигурања под условима и у обиму и на начин којим то 

предвиђа Закон о пензијском и инвалидском осигурању. 

 

Члан 11. 

 Средстава за финансирање накнаде из члана 10. обезбеђују се Одлуком о буџету у оквиру 

раздела Градске управе надлежне за послове социјалне заштите. 

 Исплата дела накнаде који је једнак минималној заради у Републици Србији врши се на рачун 

родитеља-неговатеља. 

 Исплата дела накнаде за износ доприноса обавезног осигурања врши се на рачун 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање. 

 

Члан 12. 

 Евиденцију лица којима је признат статус родитељ-неговатељ сачињава и води Градска 

управа надлежна за послове социјалне заштите. 

 Садржај и начин вођења евиденције из става 1. овог члана утврђује Градска управа надлежна 

за послове социјалне заштите. 

 

Члан 13. 

 Ревизија статуса родитељ-неговатељ врши се, по правилу, једном годишње или чешће 

уколико за то постоје оправдани разлози. 

 Ревизију врши Градска управа надлежна за послове социјалне заштите.  

  

Члан 14. 

 Ова Одлука ступа на снагу даном доношења и биће објављена у „Службеном листу града 

Сремска Митровица“. 

 

СКУПШТИНА ГРАДА СРЕМСКА МИТРОВИЦА 

 

Број: 002457226-2024-80432-001-000-020-085 

Дана: 27.08.2024.године 

Сремска Митровица 

                          

                                ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ ГРАДА 

                  Владимир Санадер, дипл.правник 


		2024-09-26T09:02:57+0200
	Republika Srbija - Autonomna pokrajina Vojvodina - Grad Sremska Mitrovica - Skupština grada Sremska Mitrovica 200071135


		2024-09-26T09:03:31+0200
	Vladimir Sanader 200081926




